

Roll No.

(011/17-I)

4852

B. Com. EXAMINATION

(For Batch 2013 & Onwards)

(Fifth Semester)

ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

BC-502

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note : There are nine questions. Q. No. 1 is compulsory, comprising of eight short type questions carrying 2 marks each. Attempt *four* questions from the remaining eight questions carrying 16 marks each.

1. Write short notes on the following :

- (a) SIDBI
- (b) SSIs
- (c) Project Costing

(2-12/7) B-4852

P.T.O.

- (d) Technical Feasibility
 - (e) Working Capital
 - (f) Tax Planning
 - (g) Financial Feasibility
 - (h) Life-cycle of a new business.
2. Define Entrepreneur. Discuss the significance of entrepreneurship in the economic development of a country.
 3. Explain the social and psychological needs for entrepreneurship and reasons for failure of the business.
 4. What is the need and significance of preparation of a project report for a small scale enterprise ?
 5. Critically evaluate the various programs for the entrepreneurship development.
 6. Define the role of various institutions in developing entrepreneurship in India.
 7. Write short notes on the following :
 - (a) Working capital requirement
 - (b) Entrepreneurship programs

8. Discuss the environmental factors which affect the success of the new venture.
9. Explain the need for a feasibility study.

(Hindi Version)

नोट : प्रश्न-पत्र में नौ प्रश्न हैं । प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है जिसमें 2 अंक वाले आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । अभ्यर्थी को शेष आठ प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है ।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) SIDBI
 - (ब) SSIs (लघुस्तरीय उद्योग)
 - (स) परियोजना लागत
 - (द) तकनीकी व्यवहार्यता
 - (इ) कार्यशील पूँजी
 - (फ) कर योजना
 - (ग) वित्तीय व्यवहार्यता
 - (ह) एक नये व्यापार का जीवन-चक्र ।
2. उद्यमी की परिभाषा दीजिए । किसी देश के आर्थिक विकास में उद्यमशीलता के महत्त्व की विवेचना कीजिए ।

3. उद्यमिता के लिए सामाजिक तथा मनोवैज्ञानिक आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए तथा व्यापार की विफलता के कारण बताइए ।
4. लघु स्तरीय उद्यम के लिए उत्पाद प्रतिवेदन तैयार करने की आवश्यकता तथा महत्त्व क्या है ?
5. उद्यमिता विकास के लिए विभिन्न कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
6. भारत में विकासशील उद्यमशीलता में विभिन्न संस्थानों की भूमिका को परिभाषित कीजिए ।
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) कार्यशील पूँजी की आवश्यकता
(ब) उद्यमिता कार्यक्रम ।
8. पर्यावरण के कारकों की विवेचना कीजिए जो एक नये उद्योग की सफलता को प्रभावित करते हैं ।
9. व्यवहार्यता अध्ययन के लिए आवश्यकता की व्याख्या कीजिए ।